
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2018/1552 A CONSILIULUI 

din 28 septembrie 2018 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului de 
cooperare instituit prin Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și 
statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Azerbaidjan, pe de altă parte, cu privire la 

adoptarea priorităților parteneriatului UE-Azerbaidjan 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 37, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 207 și 209, coroborate cu 
articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene și a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate, 

întrucât: 

(1)  Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 
Republica Azerbaidjan, pe de altă parte (1), (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 22 aprilie 1996 și 
a intrat în vigoare la 1 iulie 1999. 

(2)  În conformitate cu articolul 81 din acord, Consiliul de cooperare instituit prin acord poate formula recomandări 
adecvate în vederea atingerii obiectivelor acordului. 

(3)  Consiliul de Cooperare va adopta recomandarea privind prioritățile parteneriatului UE-Azerbaidjan prin 
procedură scrisă. 

(4)  Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Consiliului de 
cooperare cu privire la adoptarea priorităților parteneriatului UE-Azerbaidjan, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Consiliului de cooperare instituit prin Acordul de 
parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica 
Azerbaidjan, pe de altă parte, cu privire la adoptarea priorităților parteneriatului UE-Azerbaidjan, se bazează pe proiectul 
de recomandare a Consiliului de cooperare atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 28 septembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. SCHRAMBÖCK  

17.10.2018 L 260/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 246, 17.9.1999, p. 3. 



PROIECT  

RECOMANDAREA NR. 1/2018 A CONSILIULUI DE COOPERARE UE-AZERBAIDJAN 

din … 

privind prioritățile parteneriatului UE-Azerbaidjan 

CONSILIUL DE COOPERARE UE-AZERBAIDJAN, 

având în vedere Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de 
o parte, și Republica Azerbaidjan, pe de altă parte, (1) în special articolul 81, 

întrucât: 

(1)  Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 
Republica Azerbaidjan, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 22 aprilie 1996 și 
a intrat în vigoare la 1 iulie 1999. 

(2)  În conformitate cu articolul 81 din acord, Consiliul de cooperare poate formula recomandări adecvate în vederea 
atingerii obiectivelor acordului. 

(3)  În conformitate cu articolul 98 din acord, părțile la acord iau toate măsurile cu caracter general sau specific 
necesare pentru îndeplinirea obligațiilor care le revin în temeiul acordului și se asigură că obiectivele stabilite în 
acord sunt îndeplinite. 

(4)  Revizuirea politicii europene de vecinătate a propus o nouă etapă de cooperare cu partenerii, care să permită 
o mai mare asumare a responsabilității de către ambele părți. 

(5)  Uniunea Europeană și Azerbaidjan doresc să își consolideze parteneriatul prin convenirea unui set de priorități 
pentru perioada 2018-2020, cu scopul de a sprijini și de a consolida reziliența și stabilitatea Azerbaidjanului. 

(6)  Prin urmare, părțile la acord au convenit asupra textului care cuprinde prioritățile parteneriatului UE-Azerbaidjan, 
care vor sprijini punerea în aplicare a acordului, cooperarea concentrându-se asupra intereselor comune 
identificate împreună, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

Articolul 1 

Consiliul de cooperare recomandă ca părțile la acord să pună în aplicare prioritățile parteneriatului UE-Azerbaidjan, 
astfel cum figurează în anexă (+). 

Articolul 2 

Prezenta recomandare produce efecte de la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

Pentru Consiliul de cooperare 

Uniunea Europeană Republica Azerbaidjan   

17.10.2018 L 260/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 246, 17.9.1999, p. 3. 
(+) ST 11898/18. 


	DECIZIA (UE) 2018/1552 A CONSILIULUI din 28 septembrie 2018 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului de cooperare instituit prin Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Azerbaidjan, pe de altă parte, cu privire la adoptarea priorităților parteneriatului UE-Azerbaidjan 

